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Materiały Heliodora Święcickiego (1854-1923) 

(P. III-85) 

Heliodor Święcicki urodził się 3 lipca 1854 r. w Śremie, jako drugi z sześciorga 

dzieci Tadeusza Święcickiego - lekarza i Doroty Korytowskiej. Szkołę powszechną ukończył 

w Śremie. W 1863 r. rozpoczął naukę w Gimnazjum klasycznym. Egzamin maturalny zdał z 

wyróżnieniem we wrześniu 1873 r. W czasie nauki w gimnazjum brał czynny udział w 

działaniach miejscowego koła filomackiego (kółko Marianów), które wchodziło w skład 

Towarzystwa Tomasza Zana.  

W październiku 1873 roku rozpoczął studia na Wydziale Lekarskim Uniwersytetu 

we Wrocławiu. Już w czasie studiów rozpoczął działalność naukową. W zakładzie Fizjologii 

w 1876 r. wykonał pracę doświadczalną w ramach konkursu ogłoszonego przez Wydział 

Lekarski. Praca ta pt. O tworzeniu sie pepsyny u żab (Untersuchungen über die Bildung und 

Ausscheidung des Pepsins bei den Batrachiern) została wydana drukiem w 1876 r. Był także 

autorem  opracowania z historii medycyny napisanej pod kierunkiem prof. H.E. Fischera, a  

poświęconej pielęgnowaniu dzieci w starożytności i wczesnym średniowieczu 

Zusammenstellung und Erläuterung der bei den griechischen Aertzten, namentlich bei 

Hippocrates, Gallen, Soranus und Oribasius sich findenden Angaben über die Pflege der 

Kinder und ihre Krankenheiten. Praca ta została również nagrodzona w 1876 r. jako 

konkursowa przez Wydział Lekarski, a pierwsza jej część wydrukowana w 1877 r. pt. 

Studyum historyczno-krytyczne o pielęgnowaniu niemowląt u Greków (Historisch-kritische 

Beleuchtung der Pflege der Kinder bei den Griechen) została uznana za pracę doktorską. Na 

jej podstawie i po złożeniu egzaminów otrzymał w sierpniu 1877 r. tytuł doktora wraz z 

dyplomem absolwenta  medycyny i chirurgii. 

W trakcie studiów, od października 1875 r. do marca 1876 r. odbył obowiązkową 

służbę wojskową w kompanii sanitarnej garnizonu wrocławskiego.  Angażował się także w 

prace Towarzystwa Literacko-Słowiańskiego. Towarzystwo powołało Sekcję Lekarską, której 

członkiem Zarządu był Heliodor Święcicki. 

 Po odbyciu obowiązkowych praktyk szpitalnych, w czerwcu 1878 r. zdał z wynikiem 

celującym krajowy egzamin lekarski w Dreźnie. Następnie wyjechał na krótkie studia 

naukowe do Berlina i Lipska. W kwietniu 1879 r. zamieszkał w Poznaniu, gdzie rozpoczął 

specjalizację w Zakładzie Położniczym św. Elżbiety, gdzie założył pierwszą przychodnię 

ginekologiczną.  

W latach 1882-1884 (okresowo) Heliodor Święcicki pogłębiał swoją wiedzę naukową 

z zakresu ginekologii i położnictwa w klinikach w Dreźnie, Erlangen, Jenie, Berlinie i Lipsku. 

Po powrocie  do Poznania w styczniu 1885 r. otworzył prywatną klinikę 

ginekologiczno-położniczą. Skonstruował i zastosował w praktyce aparat do krótkotrwałego 

znieczulenia bólu za pomocą mieszaniny tlenu i podtlenku azotu. Jako pierwszy polski 
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ginekolog stosował chemioterapię w leczeniu chorób kobiecych. Zorganizował  pierwszą w 

Poznaniu i w Wielkopolsce przychodnię ginekologiczną. 

W 1894 roku został kandydatem do objęcia katedry położnictwa i ginekologii na 

Wydziale Lekarskim Uniwersytetu Jagiellońskiego, której to kandydatury jednak austriackie 

ministerstwo oświaty nie zaaprobowało.  

Heliodor Święcicki był m. in. uczestnikiem III Zjazdu Lekarzy i Przyrodników w 

Poznaniu w czerwcu 1884 r., uczestnikiem VI Zjazdu Lekarzy i Przyrodników Polskich w 

Krakowie w lipcu 1891 r., organizatorem planowanego na lipiec 1898 r. VIII 

Ogólnopolskiego Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, który miał się odbyć w Poznaniu 

(Zjazd, na skutek sprzeciwu władz pruskich nie odbył się). W lipcu 1911 r. pełnił rolę 

przewodniczącego XI Zjazdu Lekarzy i Przyrodników Polskich, który odbył się w Krakowie. 

W  1918 r. z jego inicjatywy zawiązała się Komisja Uniwersytecka, której celem było 

założenie uniwersytetu w stolicy Wielkopolski. Dzięki intensywnym staraniom Komisji w 

maju 1919 r. Uniwersytet Poznański rozpoczął oficjalnie działalność.  Heliodor Święcicki 

został wybrany pierwszym rektorem Uczelni. Urząd ten piastował do końca życia, będąc 

jeszcze wybieranym na cztery kolejne kadencje. W grudniu 1919 r. Ministerstwo b. Dzielnicy 

Pruskiej mianowało go profesorem zwyczajnym ginekologii na Wydziale Lekarskim UP. 

W 1888 r. był współzałożycielem a w latach 1896-1897 oraz 1899-1906 redaktorem 

naczelnym „Nowin Lekarskich” - organu Wydziału Lekarskiego Poznańskiego Towarzystwa 

Przyjaciół Nauk (PTPN). W latach 1895-1903 był  redaktorem  „Roczników” PTPN. Ponadto 

w latach 1905-1923 zasiadał w Radzie Nadzorczej Drukarni „Dziennika Poznańskiego”. 

Heliodor Święcicki był członkiem licznych towarzystw naukowych, m. in. 

Poznańskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk (PTPN) (członek od 1878, 1880-1885 

bibliotekarz a następnie sekretarz Wydziału Przyrodniczego, 1885-1886 sekretarz Wydziału 

Lekarskiego, 1886-1889 przewodniczący Wydziału Lekarskiego, 1889-1891 

wiceprzewodniczący Wydziału Przyrodniczego, 1896-1902 przewodniczący Wydziału 

Lekarskiego, 1904-1915 wiceprezes,  1915-1923 prezes). Ponadto był członkiem 

Towarzystwa Lekarzy i Przyrodników Polskich w Petersburgu (od 1892), członkiem 

korespondentem Towarzystwa Lekarskiego w Pradze (od 1896 r.). 

Angażował się także w działalność społeczną. W latach 1895-1914 był 

przewodniczącym  w Komitecie Poznańskim Towarzystwa Pomocy Naukowej im. Karola 

Marcinkowskiego, od 1890 r. był członkiem zarządu Towarzystwa Oświaty Ludowej. W 

1902 r. był współzałożycielem w Poznaniu Towarzystwa Pomocy Koleżeńskiej dla opieki nad 

ubogimi wdowami i sierotami po nieżyjących lekarzach, a w 1907 r. został prezesem Związku 

Polsko-Katolickich Towarzystw Dobroczynności. 

 W sierpniu 1923 r. nabył majątek ziemski Laski w południowej Wielkopolsce, który 

stał się podstawą Fundacji „Nauka i Praca”, mającej na celu popieranie pracy naukowej przez 

udzielanie pomocy materialnej profesorom, docentom, asystentom i studiującej młodzieży w 

polskich uczelniach akademickich-następnie pomoc materialną dla kształcącej się młodzieży 

we wszelkich szkołach polskich, popieranie publikacji naukowych, a także udzielanie 

zasiłków  wdowom i sierotom po zmarłych profesorach i docentach polskich szkół 

akademickich.  Z funduszy prywatnych  zakupił także działki w Poznaniu i w okolicach, 

przeznaczając je na cele społeczne i publiczne, m.in. dla Uniwersytetu Poznańskiego. 
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Za swoją działalność naukową, zawodową i społeczną Heliodor Święcicki otrzymał 

Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski-Polonia Restituta (1921) oraz  Legię Honorową 

(1922). W 1900 r. Uniwersytet Jagielloński za zasługi naukowe nadał mu tytuł doktora 

honoris causa. a w 1913 r. w uznaniu jego wiedzy i osiągnięć rząd pruski przyznał mu tytuł 

profesora. W 1891 r. został członkiem honorowym naukowych towarzystw lekarskich w 

Krakowie, Lublinie, Łodzi, w 1914 r. został  członkiem honorowym PTPN, a w 1922 r. 

członkiem honorowym Stowarzyszenia Lekarzy Polskich w Warszawie. Nadto był także od 

1923 r. członkiem honorowym Towarzystwa Przemysłowego w Poznaniu. 

Był autorem niemal 200 artykułów i rozpraw naukowych z różnych dziedzin nauk 

lekarskich i pokrewnych, m. in. z biologii, chemii, embriologii, fizjologii, histologii,   

etiologii i leczenia chorób ginekologicznych (Przyczynek do etiologii przedwczesnego 

obumarcia płodu), anatomii i patologii ogólnej, historii medycyny. W 1890 r. ukazał się zbiór 

jego prac naukowych pod wspólnym tytułem Beiträge zur Physiologie und Gynaecologie. 

Jego najgłośniejszą pracą, która przyniosła mu  międzynarodowe uznanie stała się rozprawa  

„O estetyce w medycynie” (1911). Rozprawa ta omawiająca zagadnienia dotychczas w 

polskim piśmiennictwie lekarskim nie poruszane, została przetłumaczona na język francuski 

(1912) i esperanto (1913). 

Żonaty od 1886 r. z Heleną Dąbską, małżeństwo było bezdzietne. 

  Heliodor Święcicki zmarł 12 października 1923 r. w Poznaniu. Pochowany został w 

grobowcu rodzinnym na cmentarzu przy ulicy Bukowskiej w Poznaniu. W listopadzie 1946 r. 

szczątki Heliodora Święcickiego przeniesiono do Kościoła św. Wojciecha w Poznaniu i 

złożono w Krypcie Zasłużonych Wielkopolan. 

 

Materiały Heliodora Święcickiego zostały zakupione przez Polską Akademię Nauk 

Archiwum w Warszawie  w 1989 r. od Jolanty Stasiak   (ks. nab. „B” 47 ). Spuścizna została 

wstępnie uporządkowana i zinwentaryzowana przez Romana Dąbrowskiego w latach 2008-

2014. Wstęp do inwentarza, inwentarz wykonał  Jarosław Matysiak w 2014 r. Rozmiar 

zespołu wynosi 0,40 mb. Spuścizna zawiera materiały z lat 1847-1952. Została podzielona na 

4 zasadnicze grupy zgodnie z metodami porządkowania przyjętymi w Polskiej Akademii 

Nauk Archiwum w Warszawie. 

Grupa I składa się z 9 jednostek z lat 1883-1939. Zawiera notatki i materiały 

warsztatowe z ginekologii, materiały związane z organizacją Uniwersytetu Poznańskiego i 

pełnieniem funkcji rektora, organizacją VIII Zjazdu lekarzy i przyrodników polskich, który 

miał się odbyć w 1898 r. w Poznaniu – jest to korespondencja wpływająca od niedoszłych 

uczestników, praktyką lekarską. Jednostkę archiwalną zawierającą korespondencję 

wpływającą od uczestników VIII Zjazdu zaopatrzono w aneks. Grupę zamykają 2 jednostki z 

materiałami związanymi z powołaniem i działalnością Fundacji „Nauka i Praca”. 

Grupa III, licząca 9 jednostek, zawiera  materiały biograficzne i rodzinne, z lat 1877-

1952. Grupę zamyka jednostka z artykułami prasowymi i opracowaniami poświęconymi H. 

Święcickiemu ułożonymi chronologicznie i zaopatrzona w aneks.  

Korespondencja wychodząca  i wpływająca  z lat 1881-1931, zgromadzona w Grupie 

IV, składa się z 2 jednostek, w tym 1  jednostka korespondencji wychodzącej.  Kopie pism 

wychodzących oraz listy wpływające ułożono alfabetycznie. Na uwagę zasługują listy od 

Franciszka Chłapowskiego, Stefana Dąbrowskiego, Romana Dmowskiego, Władysława 

Mickiewicza, Władysława St. Reymonta, Adama Wrzoska. Ciekawostką jest pismo wysłane 

od Sekretariatu Sądu Grodzkiego w Jutrosinie (Wielkopolska) z 1931 r. – 8 lat po śmierci 

Heliodora Święcickiego.  Korespondencję wpływającą zaopatrzono w aneks. 
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  Grupa V, składa się z 9 jednostek z lat 1847-1923 zawierających: ordery nadane 

autorowi spuścizny, medale i odznaczenia pamiątkowe – ujęte w 2 aneksach, przedmioty 

związane z wykonywaniem funkcji rektora i zawodu lekarza, prace i nadbitki prac oraz 

artykułów, nadbitki prac i artykułów osób obcych, druki. Prace i nadbitki prac oraz artykułów 

autorstwa twórcy spuścizny ułożono chronologicznie, natomiast nadbitki osób obcych i druki 

-  alfabetycznie wg nazwisk autorów. Całość ujęto w aneksach.     
Ze spuścizny wyłączono opracowania ks. Stanisława Łukomskiego Koźmin wielki i 

nowy. Monografia historyczna oraz ks. Karola Mazurkiewicza Początki Akademii 

Lubrańskiego w Poznaniu (1519-1535)  i włączono je do biblioteki podręcznej PAN 

Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu.   

W PAN Archiwum w Warszawie Oddział w Poznaniu spuściźnie nadano sygnaturę 

P.III-85. W Systemie Ewidencji Zasobu Archiwalnego SEZAM zespół otrzymał numer 86/0.  

Inwentarz   liczy 29  jednostek archiwalnych.  Dołączono do niego 6  aneksów. 
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I. MATERIAŁY WARSZTATOWE, DZIAŁALNOŚCI  ORGANIZACYJNO-   

   NAUKOWEJ,  ZAWODOWEJ, SPOŁECZNEJ 

     

 1. Ginekologia, chirurgia 

  Notatki, materiały warsztatowe 

  B. d., rkp., druk., j. niem., pol., l., k. 61 

  2. Uniwersytet Poznański 

Wykaz potrzeb uczelni, rachunki, pokwitowania, upoważnienia, 

zaświadczenia, notatki, artykuły i wycinki prasowe o uniwersytecie,  

korespondencja 

1918-1923, rkp., masz., druk., j. franc., pol., l. k. 83, fkp. 4 

 3. Jw. 

  Potrzeby budowlane Wydziału Lekarskiego - plany, schematy rozmieszczenia 

  budynków, memoranda  

  1919, rkp., masz., l., k. 8 

 4. Jw. 

Projekt  programu oraz tekst przemówienia powitalnego  z okazji 

 wizyty Józefa Piłsudskiego w Poznaniu w październiku 1919 r. 

1919, rkp., masz., l., k. 9 

5. Jw. 

Inauguracje roku akademickiego, święta państwowe, rocznice, powitania 

oficjalnych gości - przemówienia 

1921-1923 i b. d., rkp., masz., j. franc., łac., pol., l., k. 51 

6. VIII Zjazd lekarzy i przyrodników polskich w Poznaniu, lipiec 1898 r. 

  Korespondencja w sprawie zjazdu 

  1898, rkp., druk., l., k.122, zob. aneks 1 

7. Praktyka lekarska 

Karty pacjentów, recepty, korespondencja   

1883, b. d., rkp., druk., j. niem., pol., l., k.16 

8. Fundacja „Nauka i Praca” 

Akt założenia, Statut, Uchwała Rady Ministrów w sprawie zatwierdzenia 

Fundacji, notatki, artykuły i wycinki prasowe, korespondencja 

  1923, rkp., masz., druk., l., k.90 

  9. Jw. 

Wyciąg z konta, upomnienia, nakazy płatnicze,  sprawozdanie wykonawcy 

testamentu H. Ś., mapy: powiatu kępińskiego (1:100 000), okolic Rychtala i 

Byczyny (1: 100 000), korespondencja 

  1923-1939, rkp., masz., druk., j. niem., pol., l., k. 62. 

 

 

II. MATERIAŁY BIOGRAFICZNE, RODZINNE, O TWÓRCY ZESPOŁU 

  

10. Dokumenty dotyczące przebiegu nauki i pracy 

            Kopia dyplomu  doktora medycyny i chirurgii, powołania, mianowania, wizytówka  

 1877-1923, rkp., masz., druk., j. franc., łac., pol., l., k.10 

11. Notatki, zapiski osobiste 

 1914-1923, rkp., druk., j. niem., pol., l. i sz., k. 291 

12. Legia Honorowa 

 Gratulacje z okazji przyznania orderu 

 1922, rkp., masz., druk., j. franc., pol., l., k.25 
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13. Z żoną,  z rodziną, portretowe, z  przyjaciółmi, z gośćmi Uniwersytetu 

Fotografie, reprodukcje 

Przed 1900-1924, fot.18  

14. Sprawy majątkowe i finansowe 

Potwierdzenie nabycia spadku i kopia tegoż potwierdzenia, nakaz zapłaty, wyciągi 

bankowe, korespondencja bankowa i urzędowa 

 1901-1923, rkp., masz., druk., j. niem., pol., l., k. 29 

15. Dyspozycja majątku i  odpis testamentu   

 1922, 1923, rkp., masz., l., k. 11 

16. Śmierć i pogrzeb  

Klepsydra, kondolencje, zawiadomienie, korespondencja, egzemplarze prasy 

poznańskiej i lekarskiej  z artykułami o zgonie i uroczystościach pogrzebowych  

1923-1946, rkp., masz., druk., l., k. 109 

17. Wyposażenie mieszkania w Poznaniu i pałacu w Laskach 

 Spisy mebli 

1933 i b. d., rkp., masz., l., k. 20 

18. Heliodor Święcicki 

 Artykuły i wycinki prasowe, nadbitki prac i artykułów 

 Po 1901-1952, druk., l. i sz., k. 102, zob. aneks 2 

 

                        III.  KORESPONDENCJA      

     A. Wychodząca        

19. Jezierski                                                 

      Kontrowicz W.                                       

      Ratajski Cyryl                                        

      Wachowiak Stanisław                                                      

      Zakrzewski Ksawery Faustyn Ignacy [?]                                               

             1896-1923, b. d., l., k. 72. 

 

     B. Wpływająca                  
20. Osoby i instytucje B-Ż  oraz nadawcy nierozpoznani 

1881-1931, rkp., masz., druk., j. franc., niem., pol., l., k. 109, zob. aneks 3 

 

                    

    IV. ZAŁĄCZNIKI 

 

21. Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski-Polonia Restituta 

      Legia Honorowa 

 Ordery 

22. Medale pamiątkowe - 8 sztuk    

 1847-1906, zob. aneks 4 

23. Medale  i odznaczenia pamiątkowe, order - 9 sztuk 

 1910-1923, zob. aneks 4 

24. Biret rektorski 

25. Stetoskop ciążowy 

26. Ołówek 

27. Heliodor Święcicki  

 Prace, artykuły, sprawozdania 

1876-1922, druk., j. esper., franc., niem., pol., l. i sz., k.179, zob. aneks 5 

28. 2 pamiątki z wyjazdu do  Monachium, drewniany stempelek  litery „A”  
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29. Osoby obce 

Prace, nadbitki, druki 

1891-1923, rkp., masz., druk., j. łac., niem., pol., l. i sz., k. 194, zob. aneks 6 

 

ANEKS 1 

J. 6. VIII Zjazd lekarzy i przyrodników polskich w Poznaniu, lipiec 1898 r. 

 Baranowski Ignacy         l.4 

Beck Abraham Adolf         l.1 

Browicz Tadeusz         l.1 

Czarkowski Ludwik         l.1 

Gajkiewicz Władysław        l.2 

Gepner Bolesław         l.1 

Gorecki Ludwik         l.1 

Heryng Teodor         l.4 

Jakowski M.          l.2 

Jakubowski          l.2 

Janczewski          l.1 

Jakowski M.          l.1 

Janowski W.          l.3 

Joteyko Joséphine         l.1 

Kwaśnicki August         l.5 

Mielżyński Ludwik         l.6 

Natanson Władysław         l.3 

Noiczuk Kazimierz         l.1 

Nowak Julian          l.1 

Nusbaum Henryk         l.2 

Nusbaum Józef         l.1 

Ochorowicz Julian         l.1 

Ołtuszewski [Władysław?]        l.2 

Rejchnacz [?] Mikołaj        l.1 

Rutkowski Leon         l.1 

Rychliński Karol         l.16 

Rydygier Ludwik         l.2 

Strzemiński          l.1 

Wawrzyniak Piotr [?]         l.1 

Nadawcy nierozpoznani        l.10 

 

 

 

ANEKS 2 

J. 18. Heliodor Święcicki 

1. Prof. dr med. Heliodor Święcicki, doktór honoris causa Wszechnicy Jagiellońskiej, członek  

    honorowy Towarzystwa Warszawskiego, Krakowskiego i t. d. Prezes Tow. Przyjaciół Nauk  

     w Poznaniu. Z powodu czterdziestolecia pracy naukowej napisał dr Józef Jaworski –  

      nadbitka z „Gazety Lekarskiej” Nr 5 (31), 1916 

2. Uniwersytet w Poznaniu, „Tygodnik Ilustrowany”, Nr 21,1919, s. 324-325 

3. W. Noskowski, Alma Mater Posnaniensiss, „Świat”, Nr 47, 1921, s.5-6 

4. ts., W Uniwersytecie Piastowskim, tamże, Nr 11, 1922, s. 6-7 

5. Inauguracja roku szkolnego 1922/23 w Uniwersytecie Poznańskim, „Dziennik Poznański”,   

    Nr 231, 1922, s.1-3 
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6. Pamiętnik Jubileuszowy Towarzystwa Przemysłowego w Poznaniu, Poznań 1923 

7. Ku czci ś. p. Heliodora Święcickiego (Przemówienie wygłoszone przez J. m. rektora dr  

    Lisowskiego podczas uroczystości odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci ś. p. H.  

    Święcickiego, „Dziennik Poznański”, Nr 108, 1924, s. 2-3 

8. (W.) Ku czci założyciela poznańskiego uniwersytetu, „Gazeta Polska”, 1936, s. 10 

9. (pt.) Co mówią nazwy ulic w Poznaniu XLII Ulica Rektora Święcickiego, „Kurier  

     Poznański”, Nr 532, 1936, s. 8 

10. M. Ćwirko-Godycki, Stan organizacji Muzeum Archeologiczno-Antropologicznego im.  

      Rektora Heliodora Święcickiego – nadbitka z „Przeglądu Antropologicznego”, T. `10,  

      1936, s. 1-4 

11. H. Hochlingierówna, Życie i działalność naukowa Heliodora Święcickiego – nadbitka ze  

      Sprawozdań Polskiej Akademii Umiejętności, T. 53, 1952, nr 5, s.295-298 

 

ANEKS 3 

J. 20. Osoby i instytucje B-Ż oraz nadawcy nierozpoznani  

 Birkenmajer Ludwik    1923    wizytówka 

 Bronikowski Józef                                         1923 l.1 

 Brownsfordowie Kazimierzostwo             1922 l.1 

Bylicki Władysław                                     1921                                       l.1 

Ciechanowski Stanisław, Łazarewicz 

 Stanisław                1898, 1908                             l.3   

 Chłapowski Franciszek                                  1923, b. d.                           l.1+wizytówka 

 Chrześcijański Związek Akademików          1921 l.1 

 w Polsce  

 Dobrzyńska-Rybicka                                     1923 wizytówka 

 Dąbrowski Stefan                1922-1923 l.2 

Dmowski Roman                1922 l.1 

 Dufort Georges               1923 wizytówka 

 Francuska Misja Wojskowa w Polsce            1921 l.1 

 Gantkowski Paweł               1921 l.1 

 Grabowski Jan                                     1921                            l.1 

 Horoszkiewiczówna W. [?]              1923 l.1 

 Joteyko Joséphine                                          1923 l.1 

 Karłowska z Braników [?]             1923 wizytówka 

 Kanclerz Orderu „Odrodzenia Polski”          1922 l.1 

 Kapuściński Bolesław             1919 l.1 

 Kayser Otto               1923 l.1 

 Kleczkowik [?] A.    wizytówka 

 Komitet Fundacji im St. Popowskiego          1923    l.3 

 w Warszawie 

 Komitet Wykonawczy Obrony Państwa        1921 l.1 

 Konsulat Czechosłowacki w Poznaniu          1921 l.1 

 Korab-Jasielski Kazimierz              1921 l.1 

 Kostanecki Kazimierz               1915 telegram 

 Kurantowski Zygmunt              1921 telegram 

 Mańkowski Henryk                                     1922                                        l.1 

 Mestrezat W. [?]                                             b. d.    wizytówka 

 Mickiewicz Władysław                                  1922 l.1 

 „Librairie Hachette”                                       1923 l.1 

 Ognisko II O.S.U.P             1923 wizytówka 
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 Pawiński Józef                                     1920                                       wizytówka,                

                                                                                                                        telegram 

 Pawlikiewiczowa Olga           1923 l.1 

 Piotrowicz Ludwik                                         1922  l.1 

 Pomorski Józef             1923 l.1 

 Poselstwo Belgii w Warszawie              1923    l.1 

 Prądzyński Józef             b. d. wizytówka 

 Prezydium Rady Ministrów              1921 l.1+ 

 Dekret Naczelnika Państwa o organizacji i czynnościach Kapituły oraz sposobie   

            noszenia odznak Orderu Odrodzenia Polski 

 Radziwiłłowa Jadwiga           1923 wizytówka 

 Radziwiłłowa Karolowa           1922 wizytówka 

 Recteor de  Université de Genève                 1923               l.1 

 Reymont St. Władysław               1923    l.1+    

 notatka o działalności naukowej profesora Emila Bourgeois’a 

 Roztworowski Karol Hubert                         1923    l.1 

 Sekretariat Sądu Grodzkiego w Jutrosinie    1931 l.1 

 Sędziak Jan                                                    1923 l.1 

 Sokolnicka Lucyna           b. d. wizytówka 

 Szołowski Gustaw           1923 l.1 

 Szwantowscy Bronisławowie             1923                                        l.1 

 Ślesiński                                                1923    l.1 

 Towarzystwo Naukowej Pomocy            

 im. Karola Marcinkowskiego              1923    l.1  

 Trawiński Władysław                                    1923    l.1+odpisy  

 życiorysów i świadectw  

 Wachowiak Stanisław              1921,1923              l.2 

  „Winfridia“ -  Katholischen Studenten 

 Verbindung     1881               zaproszenie 

 Wolski Klemens                b. d.               wizytówka 

 Wrzosek Adam               1920,1923   l.2 

 Wybicki Józef                1922    telegram 

 Zabłocki Józef               1923    l.1 

 Żakowski Stanisław               1921    l.1 

 Żongołowicz Bronisław              1921    l.2 

 Żółtowski Zygmunt               1919    l.1 

            Nadawcy nierozpoznani                               1905-1923                             l.11               

                                                                                                                         

ANEKS 4 

J. 22. Medale  pamiątkowe 

1. Ku czci księcia Adama Jerzego Czartoryskiego, 1847 

2. Z okazji I Zjazdu Artystów i Literatów Polskich w  Krakowie w 1883 r. 

3. 3 medale pamiątkowe - złoty, srebrny i brązowy - z okazji III Zjazdu Przyrodników        

     i Lekarzy Polskich w Poznaniu w 1884 r. 

4. Z okazji I Zjazdu Prawników i Ekonomistów Polskich w  Krakowie w 1887 r. 

5. Z okazji 500 rocznicy odnowienia Uniwersytetu Jagiellońskiego 1900 

6. Ku czci Aleksandrowi  Volmerowi [?] 1906 
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J. 23. Medale i odznaczenia pamiątkowe, order 

1. Medal z okazji wystawy „Czystość to zdrowie”, Warszawa 1910 

2. Odznaka pamiątkowa VI Międzynarodowego Kongresu Gimnastycznego w Berlinie [?],  

    1912 

3. Odznaka pamiątkowa I Zjazdu Higienistów Polskich we Lwowie w 1914 r. 

4. Medal z okazji otwarcia Uniwersytetu i Politechniki w Warszawie, 1915 

5. Medal ku czci Maciejowi Leonowi Jakubowskiemu 1915 [?] 

 

6. Medal pamiątkowy ku czci Józefa Brudzińskiego - pierwszego Rektora uniwersytetu  

    Warszawskiego - 1917 

7. Odznaka pamiątkowa ku czci II powstania śląskiego [?] 1920 

8. Medal pamiątkowy „Pierwszemu Rektorowi Uniwersytetu Poznańskiego” 1923 

9. Order [?] w kształcie wieńca zawieszony na fioletowej wstążce, szerokości 38 mm z      

      umieszczoną pośrodku wstążki rozetką, o średnicy 30 mm upiętą z tejże wstążki. 

 

ANEKS 5 

J. 27. Heliodor Święcicki 

Untersuchung über die Bildung und Ausscheidung des Pepsins bei den Batrachiern - 1876 

Historisch-kritische Beleuchtung der Pflege der Kinder bei den Griechen - 1877  

Zur Bekämpfung des strafbaren Abortes - nadbitka z „Deutsche Medizinal-Zeitung“, Nr 23, 

1888, s.1-4 

Nowszy kierunek w technice histologicznej - nadbitka z „Nowin Lekarskich”, Nr 1, 1889, 

 s.1-3 

Cięcie cesarskie z powodu eklampsyi przy końcu ciąży - j. w. Nr 6, 1891, s. 1-3 

O operacyjach celem usunięcia tyłozgięć macicy - nadbitka z „Kroniki Lekarskiej”, 1891, 

 s.1-8 

Die Beckenknochengeschwulst. Kaiserschnitt-Genesung, 1891 

Przyczynki do fizyologii, ginekologii i położnictwa, 1891  

O estetyce w medycynie. 1911 

L’Esthetique dans la Médecine, 1912 

Pri Estetiko en Medicino. 1913 

Sprawozdanie z czynności Uniwersytetu Poznańskiego za rok akademicki 1920/21 wygłosił 

dnia 9 października 1921 r. w czasie uroczystego otwarcia w Uniwersytecie Poznańskim roku 

akademickiego 1921/22 prof. dr Heliodor Święcicki Rektor Uniwersytetu Poznańskiego, 

Poznań 1921 

Sprawozdanie z czynności Uniwersytetu Poznańskiego za rok akademicki 1921/22 wygłosił 

dnia 8 października 1922 r. w czasie uroczystego otwarcia w Uniwersytecie Poznańskim roku 

akademickiego 1922/23 prof. dr Heliodor Święcicki Rektor Uniwersytetu Poznańskiego, 

Poznań 1922 
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ANEKS 6 

J. 29. Osoby obce 

Eine neue deutsche Universität im Osten, „Posener Neueste Nachrichten“, 1908, nr 2800 

Grabowski Tadeusz Stanisław, Memoriał w sprawie organizacji t. zw. Instytutu 

Słowiańskiego 

Porządek ustanowienia pochodu podczas przeniesienia zwłok Generałów ś. p.   Wybickiego, 

Sokolnickiego, Kosińskiego, Niegolewskiego [do Krypty Zasłużonych Wielkopolan w 

podziemiach kościoła św. Wojciecha w Poznaniu] w dniu 14 października 1923 r. 

Przemówienie J. m. Rektora Politechniki Lwowskiej Prof. Juljana Fabiańskiego wygłoszone w 

auli 2. Października na otwarcie roku naukowego 1922/23 – odbitka z „Czasopisma 

Technicznego” Nr 20/1922, s.1-9 

Skład Uniwersytetu w roku akademickim 1919/1920, Poznań 1920 

Skład Uniwersytetu w roku akademickim 1921/1922, Poznań 1922    

Skład Uniwersytetu w roku akademickim 1922/1923, Poznań 1923 

„Wydawnictwo Związku Towarzystw Dobroczynnych”, 1909, R. 2 

Żółkiewicz T. wypisy tematyki artykułów z „Gazety Lekarskiej”    

        

 

 

 

       

 

 


